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Abstrakt (česky):

Práce se zabývá současným stavem dostupnosti informací českého veřejného sektoru

s důrazem na jejich snadné opakované využití komerčním, neziskovým i výzkumným

sektorem. V úvodu vymezuje informační společnost a základní pojmy, jako např. veřejný

sektor, obsah a informace veřejného sektoru, typologii informací veřejného sektoru a smysl

jejich opakovaného využití. Dále jsou zhodnoceny systémové podmínky opakovaného využití

informací a obecně je představen trh služeb s informacemi. V další kapitole jsou představeny

nejvýznamnější informační produkty českého veřejného sektoru, které jsou vhodné

k opakovanému využití. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu odvozenou z výsledků průzkumu

dostupnosti informací veřejného sektoru pro opakované využití.

Abstract (in English):

The thesis deals with the current state of the accessibility of Czech public sector

information, with the focus on its easy re-use by the commercial, non-governmental as well as

R&D sector. In the beginning, it defines information society and basic terms, such as public

sector, public sector information and public sector kontent, the typology of public sector

information and the mening of its re-use. Furthermore, the system conditions of the public

sector information re-use are evaluated and the information market is described in general.

The next charter provils the overview of the most important information products of the

Czech public sector, which are suitable for the re-use. The last charter contains the analysis of

the accessibility of the public sector information in mening of its re-use, based on the results

of the desk and field research.
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Předmluva

Každý člověk se od narození až do smrti podílí na vytváření informací, které

zpracovává veřejná správa. Ať je to první zanesení osobních údajů do matriky, pojištění,

spoření, půjčky, zápis majetku do katastru nemovitostí, evidence vozidla, daňová přiznání,

žádosti o dotace až po vystavení úmrtního listu. V celém tomto životním procesu nejen že

poskytujeme své údaje veřejné správě, ale dost často údaje od veřejné správy požadujeme. Ať

již pro osobní či komerční potřeby.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou, stavu dostupnosti informací

českého veřejného sektoru pro opakované použití. Cílem práce je zmapovat a zanalyzovat

současný stav dostupnosti informačních zdrojů českého veřejného sektoru pro jeho opakované

využití.

V úvodu práce jsou rozebrány základní pojmy a spojení související s tématem.

Vysvětleno je zde, co lze považovat za informace veřejného sektoru, jak se tyto informace

dělí a proč jsou vlastně důležité.

Druhá kapitola se zabývá systémovými podmínkami pro využití informací veřejné

správy. Nejprve se mluví o evropských podmínkách a pak o situaci v České republice. Dále je

zde popsán legislativní rámec, který souvisí s informacemi veřejné správy a jejich dalším

využitím. Velká pozornost je věnována klíčové Směrnici Evropského parlamentu a rady č.

2003/98/ES o opakovaném použití informací veřejného sektoru a dalším legislativním

předpisům. Ke konci kapitoly je rozebírán informační trh, vývoj informačního trhu v České

republice od 90. let a uvedeny jsou zde uvedeny příklady firem, které tyto informace

používají.

Ve třetí kapitole jsou představeny produkty veřejné zprávy, které jsou vhodné a velmi

často používané právě pro opakované použití. Řazení těchto produktů je provedeno od těch

nejvíce používaných a nejznámějších. Ale nechci tím říci, že produkty uvedené dále, jsou

nějak méně důležité.

Čtvrtá kapitola, dá se říci stěžejný, se zabývá obecnými podmínkami dostupnosti

informací pro opakované použití a poté, formou tabulky, je zde analyzován stav dostupnosti

těchto informací.

Citace ze zdrojů jsou uváděny podle normy ISO 690 a ISO 690-2. Jejich umístění je

v rámci číselně řazených poznámek pod čarou. Číselné řazení těchto poznámek je postupné

od začátku do konce, nikoliv na každé stránce zvlášť. Seznam informačních zdrojů, tabulek,

grafů a obrázků je k dispozici ke konci dokumentu.

Za pomoc při vedení této práce bych velmi ráda poděkovala PhDr. Alešovi Pekárkovi.

Byl pro mě velmi inspirativním vedoucím, který vedl mé myšlenky tím správným směrem a

pomohl mi zrealizovat můj nápad do podoby diplomové práce.

1. Úvod

1.1 Informační společnost

Dnešní společnost je označována jako společnost informační. Informace, data,

znalosti to je to co dnes ovlivňuje vývoj a dění ve světě. Tak jako se dříve člověk neobešel

bez pořádného pluhu či zbraně, aby si mohl obstarat potravu, dnes se neobejde bez informací.

Jsou jakousi potravou pro nasycení člověka.

Pojem „informační společnost“ lze chápat z mnoha hledisek. Určitě vše souvisí i

s termínem „globalizace“- přístup k informacím z celého světa, je jedním z rysů informační

společnosti. Morálku této společnosti, postavení člověka v ní a roli informace v „procesu

globalizace“ popsal v jednom ze svých článků Karel Kosík1:"Ptát se je něco jiného než

dotazovat se: otázka není dotaz. Dotaz se dožaduje informace, a jakmile ji má, ztrácí se, aby

uvolnil místo dotazu dalšímu. Otázka zůstává a trvá, jejím živlem je rozhovor. Záměna otázky

s dotazem je jedním z projevů vládnoucí nepravdy. Vymrštěni z otázky, co je dobro a co je

pravda, posedlí nekonečnou řadou dotazů, neptají se lidé, co je dobré a co zlé, chtějí pouze

znát, co jim prospěje, co je výhodné, co jim zajistí místo nahoře.2

Obecně se informační společnost vyznačuje 3 rysy:

1. Technologické zázemí a vybavenost (hardware, software, kapacita telekomunikačních

sítí, pokrytí a dostupnost internetu aj.)

2. Informační obsah

3. Schopnost uživatele s informacemi správně pracovat, vyhodnocovat a nakládat,

schopnost orientace ve světě informací

Informační obsah lze chápat jako palivo, které pohaní motor-informační společnost,

jež roztáčí a popohání ekonomický růst. Informační obsah jde s lidstvem od počátku věků, jen

se měnil způsob jeho zaznamenávání. Dnešní moderní technologie umožňují velmi

dynamicky informace vytvářet, zpracovávat a hlavně šířit. Informace jsou jedním z hlavních

1 Karel Kosík (26. června 1926 Praha – 21. února 2003) byl český filosof, ale také historik a sociolog.
2 KOSÍK, Karel. Morálka za časů globalizace. 1999.

obchodních artiklů, jejíž tržní hodnotu určuje nejen informační obsah, ale i přidaná hodnota

v podobě agregace, distribuce, funkčnosti apod.

Fakt, že se kolem nás vyskytuje nepřeberné množství informací je samozřejmě spjat

s jejich produkcí. Producentem informací je kdokoliv-úřady, školy, podniky, vláda a

ministerstva, ale i jednotliví občané. Dnešní produkce informací je enormní, jsme

informacemi doslova zavaleni. Ne nadarmo je dnešní doba spojována s pojmem „informační

exploze“. Pro některé jedince je orientace v takovém množství informací značně

problematická, ale pokud se to zvládne a člověk se zorientuje v moři informací, vede to k jeho

obohacení, resp. přeměně informace na znalost a uspokojení informační potřeby.

Za největšího producenta informací lze považovat „veřejný sektor“. Neexistují sice

přesná čísla, ale předpokládá se3, že více jak polovina informací je produkována právě

veřejným sektorem. To vše ovšem souvisí s jeho přesním vymezením a působností.

1.2 Vymezení základních pojmů

1.2.1 Veřejný sektor

Konkrétní a jednotná definice veřejného sektoru neexistuje. Každý stát řadí do

veřejného sektoru různé instituce a orgány, vše s ohledem na svůj vývoj a historii. Veřejný

sektor je obecně představován státem (tj. různými institucemi státní správy a samosprávy a

jejich aktivitami v nejrůznějších oblastech života té které země). Veřejný sektor lze vymezit,

jako určitou část národního hospodářství je řízen a spravován veřejnou správou, rozhoduje se

v něm veřejnou volbou, podléhá veřejné kontrole4.

Veřejný sektor shromažďuje, vytváří, reprodukuje a šíří široké spektrum informací

z mnoha oblastí, např. sociální, hospodářské, zeměpisné, meteorologické, turistické

informace, informace o podnikání, patentech a vzdělávání.

3 Viz např. Commercial exploitation of Europe’s public sector information, 2000,
ftp://ftp.cordis.europa.eu/pub/econtent/docs/2000_1558_en.pdf
4 VANČUROVÁ, Pavlína. Veřejný sektor. 2007.

Dle „Zelené knihy o informacích veřejného sektoru5“ existují 3 přístupy k veřejnému

sektoru:


[…]


případů zdarma, popř. za úhradu nákladů na pořízení či distribuci kopií apod. Některé

rozsáhlejší datové sady jsou zpoplatněny, nicméně v souladu se Směrnicí. V tomto směru tedy

nenarážíme v ČR na významnější bariéry. Určitou výjimkou jsou některé metody kalkulace

výsledné ceny datových celků odvozených z ceny za položku. Při často velmi velkém

množství záznamů v řádech milionů může být výsledná cena velmi vysoká a pro zpracovatele

(ale i z hlediska Směrnice) neakceptovatelná.

Bohužel se dnes často setkáváme s nevyjasněnými kompetencemi a špatnou

koordinací ve smyslu poskytování datových výstupů z informačních produktů české veřejné

správy. Ve veřejném sektoru ČR by mělo být vytvořena centrální zodpovědná instituce, která

by plnila roli „informačního ombudsmana“. Tím by mohly být vyřešeny případné spory,

instituce by mohla sjednocovat postupy, zpracovávat návody a metodiky a proškolovat

držitele dat veřejného sektoru v oblasti poskytování informací pro další využití.

Na druhou stranu, soukromý sektor je v rozvoji informačního trhu s informacemi

veřejného sektoru poměrně aktivní. Odhadujeme, že existuje několik set firem, které

informace veřejného sektoru využívají k tvorbě nových komerčních informačních produktů a

služeb, a dalších několik tisíc firem je využívá v rámci svých interních procesů. Nad

kolektivním postupem převažuje individuální přístup - soukromé subjekty si často hledají své

vlastní cesty, jak získat opakovaně využitelná data veřejného sektoru, čímž získávají určitou

konkurenční výhodu. Ovšem takové společnosti, které se dokázaly sdružit v oborových

asociacích (v oboru geografických dat je to např. Česká asociace pro geografické informace),

dosáhly lepších podmínek.

Komerční sektor je v dnešní informační ekonomice tvůrcem hodnot a zdrojem

ekonomického růstu. Podnikatelské aktivity v informačním průmyslu jsou nezbytné pro

rozvoj znalostní ekonomiky, přičemž je nutné vyžadovat po veřejné správě stabilní přístup

k informacím s možností jejich další transformace a bezproblémového opakovaného využití.

Vytváření příznivého prostředí a zavádění fungující infrastruktury pro podporu a funkci

doprovodných procesů může přinést prospěch celé společnosti - podnikatelům, veřejné

správě, výzkumným institucím, neziskovému sektoru i samotným občanům.
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 Nařízení vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím
Vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup
Tato vyhláška ze dne 31. srpna 2006 stanovuje strukturu informací zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup včetně osnovy popisu postupů podle § 5 odst. 1 písm. d) zákona č 106/1999 o svobodném přístupu k informacím (viz kap. 2.2.5.) Vyhláška je velmi stručná, důležitá je její příloha, kde se uvádí celkem 30 položek, které přesně stanovují a definují strukturu informací.
Tato vyhláška zpřesňuje Zákon č. 106/1999 o svobodném přístupu k informacím a z hlediska opakovaného využití informací veřejné správy dává určité povinnosti v oblasti ulehčení přístupu k informacím.
Vyhláška č. 469/2006 Sb., o informačním systému o datových prvcích
 technické náležitosti předávání údajů do informačního systému o datových prvcích,
 formu předávání údajů do informačního systému o datových prvcích správce datového prvku,
 formu podnětu na zápis nebo změnu datového prvku a údajů o číselnících při předávání do informačního systému o datových prvcích,
 postupy orgánů veřejné správy při zápisu datových prvků do informačního systému o datových prvcích,
 postupy ministerstva při zápisu datových prvků do informačního systému o datových prvcích,
 postupy ministerstva při vyhlašování datových prvků v informačním systému o datových prvcích a
 postupy ministerstva a jiných orgánů veřejné správy při vedení datových prvků v informačním systému o datových prvcích
Vyhláška vede k dodržování určitých standardů při výměně informací, ale jen mezi orgány veřejné správy, nikoli mezi orgány a žadateli mimo veřejný sektor.
Vyhláška č. 528/2006 Sb., o informačním systému o informačních systémech veřejné správy
Vyhláška č. 529/2006 Sb., o dlouhodobém řízení informačních systémů veřejné správy
Vyhláška č. 529/2006 Sb., o požadavcích na strukturu a obsah informační koncepce a provozní dokumentace a o požadavcích na řízení bezpečnosti a kvality informačních systémů veřejné správy (vyhláška o dlouhodobém řízení informačních systémů veřejné správy). Stanovuje požadavky na strukturu a obsah informační koncepce, postupy orgánů veřejné správy při jejím vytváření, vydávání, při vyhodnocování jejího dodržování a požadavky na řízení bezpečnosti a kvality informačních systémů veřejné správy. Dále stanovuje požadavky na strukturu a obsah provozní dokumentace.
Tato vyhláška se k problematice opakovaného využití informací vztahuje v podobě možnosti ostatních zpracovatelů informací rozhodnout o dalších investičních záměrech a projektech.
Vyhláška č. 530/2006 Sb., o postupech atestačních středisek při posuzování dlouhodobého řízení ISVS
Vyhláška stanovuje postupy atestačních středisek při posuzování dlouhodobého řízení ISVS. atestační středisko posuzuje dlouhodobé řízení informačních systémů veřejné správy na základě informační koncepce a provozních dokumentů. Z hlediska informací veřejné správy je tato vyhláška důležitá pro informační management.
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