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Předkládaná diplomová práce Terezy Ulmanové s názvem „Současný stav dostupnosti
informací veřejného sektoru pro opakované použití“ má 83 stran, přičemž v textu jsou
zařazeny 2 obrázky, 4 grafy a 1 tabulka. Většina dalších ilustrací textu je zařazena v přílohách,
na které je dostatečně odkazováno. Práce disponuje seznamem odkazovaných zdrojů,
nicméně rejstřík či seznam zkratek chybí.

Definované cíle práce a její vnitřní struktura odpovídají zadání, autorka přistupovala k jejímu
vypracování samostatně a s vedoucím diplomové práce pravidelně konzultovala vzniklé
nejasnosti.

Obsahová úroveň práce je velmi solidní, autorka vyčerpávajícím způsobem využila dostupné
informační zdroje o dané problematice a podchytila většinu důležitých informačních zdrojů
české veřejné správy. Stěžejní částí práce je vlastní analýza dostupnosti informací českého
veřejného sektoru, která dostatečným způsobem zachycuje současný stav této oblasti.

Text práce je formálně strukturován logicky, s odpovídající mírou podrobnosti vzhledem
k relativní obsáhlosti tématu a nutnosti uvést ho do relevantního kontextu. Z gramatického a
formulačního hlediska je práce v pořádku. Grafická stránka práce je bez výhrad, úroveň práce
s citacemi je na výborné úrovni.

Předkládaná diplomová práce je zajímavým zhodnocením současné dostupnosti
informačních zdrojů českého veřejného sektoru pro opakované využití, což je poměrně nové
téma. Diplomantka si ho v průběhu psaní práce dokázala poměrně slušně osvojit a tato
zkušenost by se dále mohla uplatnit v praxi i dalším výzkumu. Celkově práci doporučuji
k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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